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Punkt 72: Dialogmøde med Faaborg Museum

19.03.00-K07-1-22

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget afholder dialogmøde med Faaborg Museum, der repræsenteres af museumsdirektør
Anne Højer Petersen. Dialogmødet afholdes på Faaborg Museum, inden resten af udvalgsmødet afvikles i
administrationsbygningen på Mellemgade 15, Faaborg.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager dialogmødets drøftelser til efterretning.

Sagsfremstilling

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget afvikler et årligt dialogmøde med hvert af de statsanerkendte museer i kommunen.
Under dialogmøderne har museerne mulighed for at orientere om aktuelle opgaver samt drøfte strategiske tiltag og
tendenser i museumsverdenen med udvalget. I år starter dialogmødet på Faaborg Museum, hvorefter vi går videre til
Mellemgade 15, hvor resten af udvalgsmødet afvikles.

Følgende emner vil blive berørt under dialogmødet med Faaborg Museum:

1. Præsentation af museet inkl. rundvisning med et hurtigt kig ind i den endnu ikke åbnede udstilling
"Kunstnerkolonien på Sydfyn"

2. Orientering om museets igangværende aktiviteter og drift - herunder formidling, udstillinger, samarbejder lokalt,
regionalt og nationalt (jf. bilag 1)

3. Museets fremtidige aktiviteter og udvikling - status på arbejdet med restaurering og udvidelse af museet
(signaturprojekt)

4. Evt.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Faaborg Museum - aktiviteter og synlighed



Punkt 73: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Bilag - Tidsplan for udvalgsmøde - KLU 15. juni 2022.docx



Punkt 74: Ændring af ubetjent åbningstid på alle biblioteker i Faaborg-
Midtfyn Kommune

21.00.02-P24-1-22

Resume

Det foreslås at ændre den ubetjente åbningstid på Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne fredage og lørdage i vinterhalvåret.
Åbningstiderne reduceres fredage og lørdage, så bibliotekerne lukker kl. 17.00 i stedet for kl. 22.00 i perioden 1. oktober
til 30 april. Ændringen sker for at forebygge uro, hærværk og uhensigtsmæssig brug af lokalerne på bibliotekerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at
godkende, at den ubetjente åbningstid ændres, så bibliotekerne lukker kl. 17.00 både fredag og lørdag i perioden 1.
oktober til 30. april.

Sagsfremstilling

Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne har gennem flere år oplevet meget hærværk og uro på bibliotekerne. Hændelserne er især
opstået fredag og lørdag aften i vinterhalvåret i den ubetjente åbningstid. Problemerne med uro og hærværk har gjort
borgerne utrygge ved at opholde sig på bibliotekerne. Personalet bliver tilsvarende utrygge, og i flere tilfælde har det
påvirket personalets trivsel. Biblioteket har brugt mange ressourcer på at reducere urolighederne og forebygge hærværk
ved at iværksætte flere forskellige tiltag. Eksempelvis er adgangen til biblioteket i den ubetjente åbningstid blevet
reduceret i kortere perioder.

Biblioteket har flere gange anmeldt hændelserne til politiet og har samarbejdet med kommunens Team Forsikring og SSP
omkring problematikken. Endvidere har biblioteket benyttet vagtselskabet i større omfang i udvalgte perioder, ligesom
rengøringspersonalet har benyttet ekstra timer på rengøring og oprydning. Bibliotekspersonalet benytter også ekstra tid på
oprydning efter hærværk og uhensigtsmæssig brug af lokalerne. Biblioteket har også brugt mange ressourcer på
kommunikationen til borgerne om problematikken - bl.a. i forhold til information om ændring af åbningstider på flere
platforme.

Bibliotekerne har ubetjent åbningstid i Ringe, Faaborg og Årslev kl. 17.00 – 22.00 fredage.

Broby har ubetjent åbningstid hele fredagen.

Ringe og Faaborg har ubetjent åbningstid kl. 13.00 - 22.00 lørdage.

Årslev og Broby har ubetjent åbningstid hele lørdagen.

Mange biblioteker i Danmark begrænser den ubetjente åbningstid i weekenderne for at undgå lignende problemer med uro
og hærværk. Ved bortfald af den ubetjente åbningstid fredag og lørdag efter kl. 17.00 forventer biblioteket at de værste
uroligheder og hærværk kan undgås. Dermed forventes det, at borgerne bliver mere trygge i forbindelse med ophold på
bibliotekerne, og at personalet skal bruge færre ressourcer på oprydning samt håndtering og forebyggelse af
uhensigtsmæssig brug af lokalerne.

Tiltaget foreslås gennemført på alle kommunens biblioteker, idet personale og ledelse på biblioteket har erfaret, at
uromagere bevæger sig rundt mellem flere lokationer i kommunen.

Der kan ikke trækkes tal på antallet af besøgende på bibliotekerne i de afgrænsede tidsrum fra kl. 17.00 - 22.00 fredage og
lørdage, men bibliotekets ledelse vurderer, at det er et begrænset antal borgere, der besøger bibliotekerne i den ubetjente
tid disse to aftener.

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.



Punkt 75: Forslag om indførelse af rabatordning i Faaborg-Midtfyn
Musikskole

20.07.04-G01-1-22

Resume

Musikskolens ledelse foreslår, at der pr. 1. september 2022 indføres søskenderabat samt rabat på samtidig deltagelse i
flere af musikskolens instrumentale tilbud. Forslaget skal bl.a. gøre musikskolens aktiviteter tilgængelige for flere børn og
unge i kommunen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen

1. at godkende indførelse af rabat på 100 kr./måned for hver søskende, der ud over den første musikskoleelev i en
familie er tilmeldt Faaborg-Midtfyn Musikskole

2. at godkende indførelse af rabat på 100 kr./måned for undervisning på hvert ekstra instrument en elev er tilmeldt i
Faaborg-Midtfyn Musikskole ud over det første instrument

Sagsfremstilling

Musikskolens ledelse har modtaget henvendelser fra familier, der har flere børn tilmeldt musikskolens aktiviteter. De
pågældende familier efterlyser muligheden for at opnå rabat, hvis man har flere børn tilmeldt undervisning i musikskolen.

Det er almen praksis på musikskoleområdet at yde rabat ved flere tilmeldte børn, ligesom en del musikskoler tilbyder
rabat, hvis elever ønsker at deltage samtidigt i flere instrumentale tilbud. Søskenderabat kendes ligeledes fra
dagtilbudsområdet, hvor familier, der har flere børn i institutioner samtidigt, betaler en reduceres pris.  

Derfor foreslår musikskolens ledelse at indføre en rabat på 100 kr./måned for hver søskende, der ud over den første
musikskoleelev i en familie er tilmeldt Faaborg-Midtfyn Musikskole. Desuden forslås det at indføre en rabat på 100
kr./måned for undervisning på hvert ekstra instrument en elev er tilmeldt i Faaborg-Midtfyn Musikskole ud over det første
instrument. Det foreslås, at disse rabatter skal gælde pr. 1. september 2022.

De aktuelle priser pr. måned for instrumental soloundervisning lyder som følger:

Soloinstrument 20 min. ugentlig undervisning: 345 kr.
Soloinstrument 25 min. ugentlig undervisning: 431 kr.
Soloinstrument 30 min. ugentlig undervisning: 517 kr.
Instrument på hold (mindst 3 elever) 45 min. ugentlig undervisning: 248 kr.

Faaborg-Midtfyn Musikskoles ledelse peger på, at indførelse af de foreslåede rabatter vil være i tråd med kommunens
ambition om at gøre kulturelle aktiviteter og fællesskaber tilgængelige for flere af kommunens børn og unge, ligesom
tiltagene kan bidrage til at øge musikskolens elevtal efter de seneste års udfordringer omkring rekruttering, der blev udløst
af corona.

Indførelse af rabatordninger i Faaborg-Midtfyn Musikskole skal vedtages politisk, da det vedrører de gældende takster.

Økonomi

I den igangværende sæson 2021-2022 er der tilmeldt 136 elever, som har én eller flere søskende i musikskolen, samt 9
elever, der går til undervisning i flere instrumenter samtidigt. Det vurderes derfor, at den økonomiske effekt af indførelse
af de foreslåede rabatter vil have en mindre påvirkning på Faaborg-Midtfyn Musikskoles økonomi. Desuden vurderes det,
at indførelsen af de foreslåede rabatter kan bidrage til at opnå flere tilmeldinger til musikskolen og dermed øge den
samlede indtægt, da der potentielt vil blive tilmeldt flere søskende, ligesom flere dedikerede og ambitiøse elever vil få
mulighed for at deltage i undervisning på flere instrumenter samtidigt.

Beslutning

Sarah Primsø Bach (A) spurgte til sin habilitet. Udvalget vurderede ikke, at Sarah Primsø Bach var inhabil.



Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Rene Brinch Petersen (A) og Lars Scheby (V) kan ikke anbefale rabatordningen.



Punkt 76: Anmodning om afdragsfritagelse

04.04.00-S00-1-22

Resume

Svaninnge hallen anmoder om at blive fritaget for afdrag af et lån hos kommunen på 24.567 kr. årligt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Kultur- og lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget at anbefale Kommunalbestyrelsen at
godkende

1. afdragsfritagelse svarende til 24.567 kr. årligt for Svanninge hallen vedr. lån hos kommunen af hovedstol på
737.000 kr. og hvor der nu resterer restlån på 356.216,50 kr. Afdragsfritagelsen skal løbe i hele 2022 og 2023.

2. mulighed for yderligere et års forlængelse af afdragsfritagelse på lånet frem til 31. december 2024 på ny anmodning
af Svanninge hallen inden udgangen af 2023

Sagsfremstilling

Svanninge hallen oplever som mange andre ejendomsejere at de stigende energipriser presser driftsøkonomien. Svanninge
hallen er særligt udfordret på sin likviditet pga. investeringer i moderniseringer af hallen de seneste år. Likviditeten er
derfor lav, og hallen er tvunget til at skære flest mulige udgifter væk for at klare den daglige drift - indtil priserne igen
falder eller at hallen får installeret nyt varmesystem.

På den baggrund har Svaninnge hallen fremsendt vedlagte anmodning om afdragsfritagelse fra et lån hos kommunen på
737.000 kr. fra 2011. Hallen modtog en anlægsbevilling fra kommunen, og det blev aftalt at det skulle tilbagebetales som
et lån, hvor afdraget afbetales årligt gennem en reduktion af hallens tilskud via halmodellen. Hallen vil med
afdragsfritagelsen kunne spare en udgift på 24.567 kr. årligt.

Bevillingen fra 2011 blev givet til renovering af lokaler, nyt køkken, centralt placeret cafe- og aktivitetsområde samt
omplacering af lokalerne (godkendt af daværende Kultur- og fritidsudvalg den 16. juni 2010)

Økonomi

Svanninge hallen modtog i 2011 en anlægsbevilling på 737.000 kr. fra kommunen. Hallen afdrager bevillingen som et lån
med årligt 24.567 kr. ved at beløbet reduceres i hallens tilskud fra kommunen via halmodellen.

Halmodellens udviklingspulje fungerer også som en bufferpulje ved stigende aktiviteter i hallerne, og puljen vil dermed
miste en indtægt på 24.567 kr. årligt. Puljen er i 2022 på 1.5 mio. kr.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med opmærksomhed på, at det
retteligt er henstand og ikke fritagelse.

Bilag

Anmodning om afdragsfritagelse fra Svanninge hallen



Punkt 77: Ringe Museum - ønske om udvidelse

19.03.00-P20-1-22

Resume

Midtfyns Museumsforening ønsker at foretage en renovering og udvidelse af museumsbygningerne i centrum af Ringe
med henblik på at etablere café/møderum og nyt handicaptoilet samt forbedre arkivrum og rammerne for modtagelse og
konservering af genstande. Kultur- og Lokalsamfundsudvalget anmodes om at tage stilling til, hvorvidt der skal arbejdes
på imødekomme museumsforeningens ønsker - bl.a. ved udarbejdelse af et budgetforslag til budget 2023 - eller ej.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender enten alternativ 1 eller 2.

1. Kultur- og Lokalsamfundsudvalget finder forslaget fra Midtfyns Museumsforening interessant og foreslår, at der
arbejdes videre med henblik på at realisere en udvidelse af Ringe Museum. Derfor udarbejdes et budgetforslag til budget
2023 med afsæt i museumsforeningens skitser til en udvidelse og kalkulationerne fra forvaltningen.

2. Kultur- og Lokalsamfundsudvalget ønsker ikke at imødekomme forslaget fra Midtfyns Museumsforening om en
udvidelse af Ringe Museum, idet udfordringerne i forhold til de nødvendige tilladelser samt prioriteringen af de
kommunale anlægs- og driftsmidler betyder, at udvalget samlet set ikke finder det realistisk at realisere det skitserede
projekt. I stedet foretages en udbedring af det eksisterende lokale til modtagelse og konservering af museumsgenstande
indenfor de eksisterende budgetrammer, så det kan benyttes som hidtil. Der sigtes mod en udbedring af lokalet i 2022
eller senest inden udgangen af 1. kvartal 2023, da museet fylder 100 år i 2023 og planlægger en række
jubilæumsaktiviteter i den forbindelse.

Sagsfremstilling

Midtfyns Museumsforening har henvendt sig til kommunen med et ønske om at forbedre og udvide bygningerne, som
rummer Ringe Museum i centrum af byen. Der er ført dialog med museumsforeningen omkring deres ønsker, og Kultur-
og Lokalsamfundsudvalget aflagde i den forbindelse Ringe Museum et besøg d. 4. maj 2021, hvor repræsentanter for
museumsforeningen præsenterede museet og de aktuelle aktiviteter samt redegjorde for foreningens ønsker om forbedring
af de fysiske rammer. Museumsforeningens bestyrelse har redegjort for museets opgaver og visioner i vedlagte bilag 1.
Heraf fremgår det blandt andet, at museumsforeningen anser det for nødvendigt at fastholde et lokale til modtagelse og
konservering af museumsgenstande i forbindelse med museets udstillingsfaciliteter, og at det eksisterende lokale er i for
dårlig stand. Endvidere peger bestyrelsen på behovet for bedre lokaler til administration, mødeaktivitet og servicering af
museumsgæster samt forbedrede toiletforhold.

Efterfølgende har Midtfyns Museumsforening fremsendt en skitse af den foreslåede udvidelse af museet samt en kort
beskrivelse af, hvad museumsforeningen ønsker, at en ny tilbygning til museet skal tilføre bygningskomplekset (jf. bilag
2). Heraf fremgår det, at museumsforeningen foreslår, at den nuværende tilbygning til modtagelse og konservering af
museumsgenstande erstattes af en ny og større tilbygning (7,25 x 12 meter), der etableres ud på en del af forpladsen og
parkeringsområdet ved siden af museets hovedindgang.

Forvaltningen vurderer, at der er en del udfordringer ved museumsforeningens ønske om en udvidelse af Ringe Museum.
Overordnet vurderes det, at et væsentligt reduceret projekt, som overholder byggelinje og ikke inddrager eksisterende P-
pladser, er mere realistisk. En sådan reduktion af projektet vil imidlertid betyde, at museumsforeningens ønsker langtfra
kan indfries. Bilag 3 indeholder forvaltningens bemærkninger med afsæt i en screening af projektet. Heraf fremgår det, at
en realisering af det skitserede projekt vil kræve flere dispensationer fra lokalplanen samt en dispensation fra
Fredningsnævnet, da arealet er fredet og i udgangspunktet ikke må bebygges. Endvidere tilsiger bygningsreglementet, at
en udvidelse af museumsbygningerne skal placeres med større afstand til skel, end museumsforeningens skitser lægger op
til.



Endvidere påpeger forvaltningen, at besøgstallet på Ringe Museum har været vigende gennem en længere periode. Derfor
er der behov for, at museumsforeningen udarbejder en udviklingsplan for Ringe Museum for at styrke den fremtidige
formidling med henblik på at tiltrække flere besøgende, få flere medlemmer og aktivere flere frivillige. Forvaltningen
anerkender, at en udvidelse af museets rammer vil skabe bedre forudsætninger for museets formidling og håndtering af
museumsgenstande, men på trods af Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets opfordring til museumsbestyrelsen om at
præcisere museets udviklingspotentiale (jf. bilag 4), foreligger der ikke en sådan beskrivelse/udviklingsplan til
understøttelse af ønsket om en bygningsudvidelse. Derfor er forvaltningen usikker på, hvorvidt en eventuel udvidelse af
Ringe Museum vil skabe øgede besøgs- og medlemstal.

Økonomi

Med afsæt i de foreløbige skitser fra museumsforeningen til en udvidelse af Ringe Museum har forvaltningen kalkuleret,
at den samlede anlægssum vil lyde på ca. 2.2 mio. kr. Udgifter til eventuelt nyt inventar indgår ikke i beregningen.

Endvidere vil udvidelsen af bygningsmassen medføre en øget årlig driftsudgift til vedligeholdelse og forbrug på ca.
48.000 kr. for Faaborg-Midtfyn Kommune. Kommunen har på nuværende tidspunkt en årlig driftsudgift på i alt ca.
102.000 kr. bestående af 75.000 kr. til bygningsvedligehold og ca. 27.000 kr. til forbrugsudgifter. En udvidelse af museet
vil således medføre en forøgelse på knap 50 % af de årlige driftsudgifter for Faaborg-Midtfyn Kommune til Ringe
Museum.

Udover ovennævnte driftsudgifter til Ringe Museum lyder det årlige kommunale tilskud til museumsforeningens
aktiviteter på 42.032 kr. (jf. budget 2022).

Beslutning

Alternativ 2 godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Museumsforeningens redegørelse for museets opgaver og visioner

Bilag 2 - Skitse af museumsforeningens ønske til en udvidelse af Ringe Museum

Bilag 3 - Forvaltningens vurdering af museumsforeningens ønske om udvidelse af Ringe Museum

Bilag 4 - Opfølgning på Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets besigtigelse af Ringe Museum



Punkt 78: Forsamlingshuse - godkendelse af bevillinger fra pulje til
renovering og energioptimering 2022

01.11.27-Ø40-1-22

Resume

Forsamlingshuspuljen (pulje til renovering og energioptimering af forsamlingshuse) har været åben for ansøgninger med
frist 1. maj 2022. Der er i år kommet 17 ansøgninger fordelt på 11 forsamlingshuse. 3 forsamlingshuse har ansøgt til flere
projekter. Den samlede ansøgte sum er 947.219,38 kr. Puljens budget er 500.000 kr. i 2022, samt overførte uforbrugte
midler for 54.722 kr. Forsamlingshusudvalget anbefaler støtte til 13 projekter, fordelt på 9 forsamlingshuse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender følgende bevillinger og afslag ud fra
anbefalinger fra forsamlingshusudvalget:

1. Espe forsamlingshus: Blandet vedligehold. Afslag

2. Dømmestrup forsamlingshus: Elinstallation ifm. udskiftning af varmepumpe. 10.000 kr.

3. Dømmestrup forsamlingshus: Hulmursisolering. 18.898 kr.

4. Korshavn forsamlingshus: Nye stole. Afslag

5. Dømmestrup forsamlingshus. Efterisolering af loft. 20.449 kr.

6. Diernæs Kultur- og forsamlingshus: Nye vinduer og dør. 68.000 kr.

7. Vantinge forsamlingshus. Nye vinduer og dør: 29.200 kr

8. Krarup Forsamlingshus. Varmepumpe: 118.926 kr.

9. Håstrup Forsamlingshus: 5 nye vinduer. 45.000 kr.

10. Aastrup forsamlingshus. Efterisolering og slibning af gulv. 11.200 kr.

11. Kværndrup forsamlingshus. Istandsættelse af lyskasse med fugtindtræng. 16.200 kr.

12. Kværndrup forsamlingshus. Nye nedløbsrør. 5000 kr.

13. Kværndrup. Maling af sal. Afslag

14. Kulturhus Svanninge Sognegaard. Elinstaltion opgradering af AMP. Afslag

15. Katterød Forsamlingshus. Nye vinduer. 54.722 kr.

16. Horne Forsamlingshus. Varmepumpe. 118.926 kr.

17. Katterød Forsamlingshus. Isolering af hulmur og loft. 38.201 kr.

Sagsfremstilling

Formålet med puljen er at støtte renovering og energioptimerende tiltag i 26 forsamlingshuse i Faaborg-Midtfyn
Kommune. Der kan primært søges støtte til materialer og installationer, mm, der sikrer en udbedring af en eller flere
skader nævnt i det enkelte forsamlingshus’ tilstandsrapport/vedligeholdelsesplan eller energirapport.

Grundlaget for at søge støtte er forsamlingshusenes vedligeholdelsesplaner og energimærkning, som er udarbejdet i 2019
med støtte fra kommunen. Dog kan andre renoveringsopgaver godt opnå støtte, såfremt der fremlægges relevant
dokumentation herfor.



Se bilag 1 med kriterier for puljen.

Forsamlingshusudvalget består af 5 repræsentanter fra forsamlingshusene – nuværende medlemmer af udvalget er
repræsentanter for følgende forsamlingshuse: Håstrup forsamlingshus, Krarup forsamlingshus, Diernæs forsamlingshus,
Dømmestrup forsamlingshus og Kværndrup Forsamlingshus. I 2022 har der kun været en ansøgningsrunde i
forsamlingshuspuljen med ansøgningsfrist den 1. maj 2022, og puljen er derfor fordelt på en gang i år.

Se bilag 2 for forsamlingshusudvalgets begrundelser for anbefalinger af afslag/bevilling (se bilag 5 for note vedrørende
Katterød forsamlingshus).

Se bilag 3 for alle ansøgninger uden bilag.

Se bilag 4 for alle ansøgninger med bilag.

Se bilag 5 for note vedrørende revideret indstilling af ansøgning 15. Katterød forsamlingshus.

Der anbefales fra forvaltningens side afslag til to ansøgninger, da de falder uden for pulje kriterierne. Det er ansøgning 1
fra Espe forsamlingshus, da projektet allerede blev udført sidste år, og der kun bevilliges til ikke-igangsatte projekter. Den
anden ansøgning der anbefales afslag til er ansøgning 4 fra Korshavn, da inventar falder uden for denne pulje.

Økonomi

Der er afsat 500.000 kr. til renovering af forsamlingshuse i budget 2022, samt restmidler på 54.722 kr. Samlede
puljemidler til uddeling er 554.722 kr.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 – 17 godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Forsamlingshuspuljen kriterier

Bilag 2 - Forsamlinghusudvalg anbefalinger til pulje 2022

Bilag 3 - Ansøgningerne til puljen uden bilag

Bilag 4 - Alle ansøgningerne med bilag og al data

Bilag 5 - Notat forsamlingshusudvalg katterød



Punkt 79: Lysanlæg på boldbaner - beslutning om organisering vedr. tilsyn
og vedligehold

04.08.00-A00-1-22

Resume

Kommunen har ansvaret for tilsyn og vedligeholdelse af lysanlæg på boldbaner/idrætsanlæg. På de fleste af
boldbane/idrætsanlæggene er der et lysanlæg til en 11-mands fodboldbane. På enkelte anlæg er der dog 2 eller måske 1,5
lysanlæg, og kommunen ønsker at harmonisere driften ved at der kun støttes med kommunal drift af et lysanlæg pr.
boldbane-/idrætsanlæg. Forvaltningen foreslår at ekstra lysanlæg fortsat er en del af den kommunale drift af
sikkerhedsmæssige hensyn, men finansieres af den enkelte bruger/forening.

Indstilling

Forvaltningen forelår at Kultur- og lokalsamfundsudvalget drøfter forslag til harmonisering af lysanlæg og sender det i
høring i Folkeoplysningsudvalget og fodboldklubberne med henblik på senere beslutning.

Forvaltningen foreslår følgende 5 punkter til harmonisering:

1. kommunen er ansvarlig for tilsyn og vedligeholdelse af alle lysanlæg på boldbane-/idrætsanlæg
2. kommunen finansierer tilsyn af alle lysanlæg på boldbane-/idrætsanlæg - herunder også kunstgræsbaner,

multibaner, samt tennisbaner
3. kommunen finansierer vedligeholdelse af ét lysanlæg til en 11-mands boldbane-/idrætsanlæg
4. den primære bruger-forening (tilhørende boldklub) finansierer udgifter til vedligeholdelse af evt. ekstra lysanlæg

efter eget ønske
5. kommunen kan nedtage ekstra lysanlæg, såfremt den tilhørende boldklub ikke ønsker at finansiere vedligeholdelse

af det ekstra lysanlæg

Sagsfremstilling

Det er tidligere besluttet at kommunen har ansvaret og udgifterne vedrørende tilsyn og vedligehold af lysanlæg på alle
boldbaner - både græsbaner og kunstgræsbaner. Det blev besluttet dels på budget 2013 og dels på Teknik- og
miljøudvalgsmødet den 18. december 2012 (punkt 168. Lysanlæg på kunstgræsbaner og minikunstgræsbaner).

I forbindelse med at der i disse år er afsat en del midler til renovering og/eller udskiftning af lysanlæg på boldbanerne, så
er der opstået et spørgsmål om antallet af lysanlæg til rådighed pr. boldbane-anlæg - herunder kommunens ansvar og
finansiering.

Der er i udgangspunktet lagt op til at der højst renoveres et lysanlæg til en 11-mandsbane pr. boldbane-anlæg og at evt.
gamle lysanlæg tages ned. Det er meget bekosteligt at renovere, og særligt hvis det kræver en udskiftning beløber det sig
til mindst 550.000 og måske helt op til 1 mio. kr. afhængigt af hvilke dele der kan genanvendes og lysstyrke på
lysanlægget. Ved udskiftning til nye lysanlæg er det besluttet at kommunen i udgangspunktet tilbyder at sætte lysanlæg op
med min. 75 lux og alternativt 125 lux. Det vurderes konkret hvilken lysstyrke, der er hensigtsmæssig på det aktuelle
lysanlæg, typisk om det skal være min. 75 lux lysanlæg eller kraftigere. I dialogen med boldklubberne vil der være
mulighed for opgradering af lysstyrke ved egenfinansiering fra boldklubberne – det er f.eks. allerede sket ved
kunstgræsbanerne i Årslev og Broby, hvor begge boldklubber har finansieret den ekstra omkostning fra 125 lux til 250
lux, og hvor der vil være mulighed for at skifte mellem de 2 lysstyrker afhængigt af behov og med blik på
energibesparelse.

Efter som der kun udskiftes/renoveres et lysanlæg pr. boldbane-anlæg, så vil der stå enkelte andre og gamle lysanlæg som
fortsat skal føres tilsyn med og vedligeholdes. Det bliver mere bekosteligt at vedligeholde gamle anlæg og i nogle tilfælde
er det efterhånden svært at finde passende reservedele.



Derfor foreslår forvaltningen en løsning, hvor kommunen fortsat har ansvar for tilsyn og vedligehold af alle
lysanlæggene, men at kommunen kun finansierer vedligehold på et lysanlæg pr. boldbane-anlæg – og altid det nyeste og
primære lysanlæg. Hvis en klub ikke ønsker at bekoste vedligeholdelsen af et ekstra lysanlæg på boldbane-anlægget skal
kommunen kunne nedtage det ekstra lysanlæg.

Der er enkelte eksempler på boldbane/idrætsanlæg, hvor der i dag er 2 hele fungerende lysanlæg. Fx Nr. Broby, hvor der
er kommet nyt lysanlæg på kunstgræsbanen, men der står et gammelt lysanlæg på en af græsbanerne. Vedr. Broby gl.
lysanlæg så har der i 2019 været en reperation på ca. 35.000 kr. og i 2020 var der en reperation på 25.000 kr.

I Gislev blev der opsat et nyt lysanlæg for 2 år siden på en ny placering, og det gamle lysanlæg var tiltænkt at blive taget
ned. Den lokale boldklub ønsker dog at fastholde begge lysanlæg. I Horne er der ligeledes 2 hele lysanlæg til to 11-
mandsbaner.

Boldklubberne betaler selv for strømmen til lysanlæggene, og har derfor også selv ansvaret for at anvende belysningen
hensigtsmæssigt og strømbesparende.

Det skal bemærkes af kommunen også fører tilsyn med lysanlæg på tennisanlæg og multibaner, og udleverer
tilsynsrapporter til tennisklubberne og foreninger, der selv har ansvaret for nødvendig vedligeholdelse.

Vedlagt er medlemstal for fodboldklubberne i kommunen i 2021. Ligeledes er vedlagt bilag 1 og 3, som er gamle notater
vedr. vilkår og tidligere drøftelser om boldbaner og lysanlæg (bilag 3 side 7).

Forvaltningen foreslår at forslagene kommer i høring i Folkeoplysningsudvalget og hos fodboldklubber og andre
relevante foreninger - med henblik på beslutning i Kultur- og lokalsamfundsudvalget senere på året.

Økonomi

Der er et årligt driftsbudget på 70.000 kr. til lysanlæg. Dette skal også dække servicegennemgang som ca. er en 1/3 af
budgettet. Der er dog i de ny budgetter for de kommende år afsat lidt flere midler til drift. Afsatte anlægsmidler til
renovering/udskiftning af lysanlæg i budget 2022-2025: 3.2 mio. kr. Det forventes at yderligere midler bør afsættes i
kommende år for at sikre nødvendige udskiftninger/renoveringer af trængende lysanlæg.

Beslutning

Drøftet med bemærkning om, at høringen også omfatter andre idrætsgrene med lysanlæg.

Bilag

Bilag 1 - Juridisk notat vedr. Lysanlæg på kunstgræsbaner

Bilag 2 - Fodbold medlemstal i FMK i 2021

Bilag 3 - Notat Foreningsområdet gebyr og boldbaner diskussions oplæg pr. juni 2018



Punkt 80: X-huset - ønske om ændring af brugsaftale pga. stigende
energipriser

20.10.00-A00-1-22

Resume

X-huset er udfordret af de stigende energipriser, og er fortsat ramt af en afmatning i udlejning af lokaler efter corona. Det
presser husets økonomi så meget at X-husets bestyrelse ønsker at få ændret brugsaftalen med kommunen hurtigst muligt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Kultur- og lokalsamfundsudvalget at drøfte og tage sagen til efterretning

Sagsfremstilling

X-huset ønsker at igangsætte forskellige tiltag i samarbejde med kommunen. X-husets klare første prioritet er at få ændret
brugsaftalen, så huset kommer til at råde over færre lokaler og dermed færre driftsudgifter. X-huset ønsker aftalen ændret
hurtigst muligt, og meddeler at de har en skæringsdato pr. 1. juli 2022.

X-husets bestyrelse har udarbejdet et likviditetsbudget, hvor der allerede fra juni 2022 begynder at være underskud, og
dette underskud vil forventeligt vokse yderligere i fyringssæsonen til ca. 163.000 kr. – og underskuddet vil blot forværres
i vintermånederne ind i 2023.

Se bilag 1 vedr. anmodning om at reducere antallet af lokaler i en ny brugsaftale.

Forvaltningen arbejder på at få udarbejdet en ny brugsaftale til behandling i Økonomiudvalget den 22. juni 2022 – med
forventet start fra 1. juli 2022. Aftalen forventes i udgangspunktet at have samme overordnede vilkår, som den nuværende
aftale fra 2017 (se bilag 2) – blot med en reduktion af mere end halvdelen af lokalerne, som X-huset råder over i dag.

X-huset ønsker at fastholde de 2 store og primære samlingslokaler (se bilag 2 med tegning og nummering af lokaler):

Den nye og store sal i X-huset (1), samt tre lagerrum, toiletter, mv. (5) og køkkenet (3)
Scenen (4)
Den gamle sal i det ”gamle” X-hus (2)

X-huset ser gerne yderligere samarbejde med kommunen om brug af X-husets faciliteter. MD-vuns-huset blev etableret i
den anden del af den gamle skole i Vester Hæsinge, og der lå fra projektets start ideer om et øget samarbejde om brug af
de to huse’s lokaler. Forvaltningen er i dialog med andre fagområder for at se på muligheder for at benytte X-husets
lokaler.

Udendørs arealerne og driften af dem vil ligeledes indgå i videre dialog med X-husets bestyrelse.

Hvis et stort antal lokaler trækkes ud af brugsaftalen med X-huset, så vil kommunen tilbagetage en del lokaler, hvor der i
dag er forskellige faste foreningsaktiviteter. Det drejer sig bl.a. om Lokalhistorisk arkiv, Mænds mødesteder, en
husflidsforening, Faaborg politihundeforening, m.fl.

Forvaltningen vil gå i dialog med alle foreninger og aktører, og vil lave aftaler om brugen af de lokaler som vil ligge uden
for en ny brugsaftale med X-huset. F.eks. er nogle af foreningerne folkeoplysende og vil dermed indgå i aftaler i forhold
til gebyrordningen for foreninger i kommunale lokaler. Andre vil evt. skulle betale en lejepris.



Kommunens overtagelse af lokaler vil også medføre en øget belastning af det kommunale driftsbudget, og afhængigt af en
fremtidig aftale skal der evt. investeres i bimålere og låsesystem.

Økonomi

I et normal år (beregnet ud fra regnskaber fra 2019-2021) svarer udgifterne til hhv. varme ca. 60.000 kr., el ca. 20.000 kr.
og vand ca. 10.000 kr. I 2022 forventer X-huset at priserne stiger til hhv. varme ca. 160.000 kr. og el ca. 29.000 kr. og
ingen større ændring i forhold til udgifter til vand. Altså en forventet samlet stigning i forbrugsudgifter på næsten 130.000
kr. fra 2021 til 2022.

Hvis kommunen overtager mere end halvdelen af den bygningsmasse som X-huset råder over i dag, så vil det påføre
kommunen ekstra driftsomkostninger på mere end 100.000 kr. årligt (i 2022-tal).

Beslutning

Drøftet med bemærkning om opmærksomhed på adgang til lokaler, som kommunen i givet fald skal bruge.
Herefter taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Ønske om ændring af brugsaftale for X-huset - beskrivelse af det nye område 2022-06-09

Bilag 2 - X-huset aftale fra 2017

Bilag 3 - X-huset kortskitse 2015



Punkt 81: Afvikling af Borgerbudget 2022

00.16.00-A00-1-22

Resume

Borgerbudget 2022 afvikles i 3.-4. kvartal. I den forbindelse skal Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tage stilling til
processen for afvikling af borgerbudget 2022 med afsæt i kommunalbestyrelsens beslutning fra 2020 om fremtidig
fordeling af borgerbudgettet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget anbefaler økonomiudvalget at godkende:

1. At borgerbudgettet i 2022 fordeles på de tre egne som hidtil
2. At den nye model, hvor budgettet fordeles til én egn ad gangen, gennemføres i 2023–2025
3. At kriterierne for borgerbudgettet evalueres inden udgangen af 2022, og at der fastsættes kriterier for den nye model

fra 2023

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede i 2020 (16. juni, pkt. 177) en permanent model for borgerbudgettet.
Kommunalbestyrelsen besluttede på baggrund af en anbefaling fra Fynsland, at hver egn tilgodeses med det fulde beløb
hvert tredje år. Dog således, at borgerbudgettet i 2021 stadig blev fordelt ligeligt mellem de tre egne.

Da forvaltningen er kommet sent i gang med forberedelsen af borgerbudget 2022, anbefales det, at Borgerbudget 2022
gennemføres på samme måde som i 2021, og at borgerbudgettet i 2023-2025 gennemføres efter den nye model. Hvis
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender dette, vil forvaltningen foreslå, at udvalget til efteråret drøfter den valgte
model samt udvælger, hvilken egn, der skal tildeles borgerbudgettet i 2023.

Permanent model for borgerbudget

Kommunalbestyrelsen besluttede i 2020, at ”det permanente borgerbudget fremadrettet skal have som hovedmål ”at
styrke den demokratiske deltagelse og udvikling”, og som delmål at styrke ”egnsprofileringen”. Det kan ske ved at afvikle
og gennemføre borgerbudgetprocessen for hver egn med det samlede beløb til borgerbudget, frem for gennem hvert
lokalråd og små projekter. Hver egn tilgodeses derved hvert 3. år med det fulde beløb. Fynsland er fortsat tovholder på
processen for at sikre løbende overlevering og erfaringsopsamling i samarbejde med Faaborg-Midtfyn Kommune.”. For
yderligere oplysninger om borgerbudget, så henvises der til sagen i kommunalbesyrelsen fra 2020 (16. juni, pkt. 177)
vedr. beslutningen om en permanent model for borgerbudgettet.

Opgaven er forankret i Kultur- og Lokalsamfundsudvalget (tidligere Lokalsamfunds- og Planudvalget), men da
økonomien til borgerbudgettet ligger i økonomiudvalget ligger beslutningskompetencen her.

Kultur- og lokalsamfundsudvalget skal til efteråret drøfte kriterier for tildeling i samarbejde med Fynsland.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 - 3 anbefales overfor Økonomiudvalget.



Punkt 82: Ferieaktiviteter - sommer og efterår 2022

20.00.00-Ø40-1-22

Resume

Orientering om fordeling af kommunale tilskud til ferieaktiviteter for børn og unge i sommerferien og efterårsferien 2022
- samt orientering om formidling af aktiviteterne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Aktiviteter for børn og unge i sommer- og efterårsferien 2022

Feriepuljen giver tilskud til aktører, som tilbyder aktiviteter til børn og unge i sommer- og efterårsferien i Faaborg-
Midtfyn Kommune. I år har 15 aktører søgt støtte, og forvaltningen har bevilget støtte til 11 aktører for i alt 96.300 kr.

I 2022 får følgende aktører støtte til at afholde ferieaktivitet for børn og unge:

Tarup-Davinde Naturskolen Ålykkestedet med sommerskole
Faaborg Børnebilledskole med sommerbilledskole i Sdr. Nærå og Faaborg
Gærup Skolemuseeum med Store legedag
Ringe Badminton Club med RBC's sommersjov og Lørdagsfejr for hele familien
Spektaklet med sommerdans og parkour-camp
Ringe Svømmeklub med REMA1000 Aquacamp
Rudme Rideklub med Sommer med hest og Efterår med hest
Foreningen Falsetten med Aktivitetszone
Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne med Kan plastisk være fantastisk?
Risøhøj med Håndboldskole i Ringe og Ungecamp i Ringe
Midtfyns Volleyballklub med VolleyCamp

Hertil kommer foreninger og andre kultur- og fritidsaktører, som afholder ferieaktiviteter uden støtte fra kommunen. Med
afsæt i erfaringerne fra 2021 er forvaltningen derudover arrangør af drop in-aktiviteter i Ringparken og Tulipbygningen i
Faaborg.

Formidling af ferieaktiviteterne

I 2020 blev den trykte folder afløst af postkort og plakater til omdeling på skoler. Begge henviser til www.fmk.dk/ferie,
hvor alle aktører med kommunalt tilskud skal præsenterer deres aktivitet, og alle ikke-komercielle aktører kan annoncere
deres aktiviteter. Den digitale løsning gør det mere fleksibelt for aktørerne at udvikle og udbyde aktiviteter.

Som noget nyt i 2022 er tilskudsmodtagerne blevet bedt om at offentliggøre deres aktiviteter på www.findaktivitet.dk. Det
er en aktivitetskalender under Boblberg, som er en online-løsning målrettet fællesskabssøgende borgere.

Økonomi

Der er afsat 120.000 kr. til ferieaktiviteter i sommer- og efterårsferien 2022. Heraf udbetales ca. 100.000 kr. i tilskud til en
række aktiviteter, mens ca. 20.000 kr. bruges på markedsføring og formidling af ferieaktiviteterne via hjemmeside, sociale
medier, plakater, postkort m.m.

Beslutning

Taget til efterretning.

http://www.fmk.dk/ferie
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.findaktivitet.dk


Punkt 83: Orientering om udviklingen af ungemiljøer og aktiviteter for unge

20.00.00-P20-2-19

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres om arbejdet med udviklingen af ungemiljøer og events for unge, som er
igangsat under Ung i FMK. Orienteringen redegør for hidtidige indsatser samt aktuelle tendenser og potentialer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen om arbejdet med udviklingen af
ungemiljøer og events for unge til efterretning.

Sagsfremstilling

Arbejdet med at styrke unges deltagelse i lokale ungemiljøer og events startede i 2019, som en del af indsatsen Ung i
FMK. I By, Land og Kultur drives arbejdet med udvikling af mødesteder og event for unge af kommunens
ungekoordinator, der samarbejder med en række kolleger med kontakt til målgruppen. I forbindelse med vedtagelsen af
budget 2021 besluttede Kommunalbestyrelsen en forlængelse af ungekoordinatorstillingen frem til udgangen af 2023.

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres om resultater, tendenser og potentialer i relation til arbejdet med unges
mødesteder, events og demokratiske engagement - jf. bilag 1 og 2.

Bilag 1 indeholder et baggrundsnotat om resultater, tendenser og potentialer i forhold til arbejdet med ungemiljøer og
events for unge.

Bilag 2 indeholder en 5-års plan, der skitserer en mulig udvikling af ungeområdet på lidt længere sigt.

Ungekoordinator My Gaarde Andreassen deltager i mødet under behandlingen af punktet.

Økonomi

Der er foreløbig afsat ressourcer til indsatsen i form af midler til en ungekoordinator frem til udgangen af 2023.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Baggrundsnotat – resultater, tendenser og potentialer på ungeområdet

Bilag 2 - 5-årsplan for udvikling af miljøer og events for unge i FMK



Punkt 84: Orientering om områdefornyelse i Korinth

01.11.20-P20-1-21

Resume

I efteråret 2021 blev programfasen for de to områdefornyelser i Korinth og vejkantsbyer langs rute 8 igangsat. I december
2021 godkendte Kommunalbestyrelsen programmerne. Der er efterfølgende indhentet rådgiverbistand til opgaverne og de
første arrangementer med lokalsamfundene er afholdt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller punktet til orientering i Teknik- og Miljøudvalget og Kultur- og Lokalsamfundsudvalget.

Sagsfremstilling

Områdefornyelsens formål er at skabe mere attraktive bosætningsvilkår i lokalsamfundene, med fokus på forskønnende
tiltag så som opgradering af byrum og grønne arealer samt sociale og kulturelle tiltag. Under områdefornyelsen i Korinth
arbejdes der særligt med de stedbundne potentialer ift. kultur og natur, samt styrkelse af sammenhængskraften socialt
såvel som fysisk i byen. Korinth er både en del af en ordinær områdefornyelse og den tematiserede områdefornyelse i
vejkantsbyer langs rute 8. Visionen er, at byens rum skal medvirke til at Korinth bliver en levende, sammenhængende og
mangfoldig by, funderet i adgangen til egnens rigt varierede natur. Byen skal danne rammerne for de mange gode
fortællinger som synliggøres og styrke sammenhængskraft og turismepotentialer, så der skabes et solidt fundament for
erhverv og ’hverdagens gode liv’. De mange naturlige og menneskelige ressourcer skal knyttes sammen og aktiveres i
byen - både fysisk, kulturelt og socialt, og dermed understøtte bosætning. Se yderligere beskrivelse af områdefornyelsens
indsatsområder mv. i programmet som blev godkendt af kommunalbestyrelsen i december 2021 (pkt.320), bilag 1 -
Områdefornyelsesprogram for Korinth.

Siden godkendelsen af områdefornyelsesprogrammet i december har der været udbud, valg af rådgiver, tidsplan for fase 1
og opstartsarrangementer med inddragelse af lokale.

Rådgiveropgaven har været i udbud med et fastlagt honorar på 500.000 kr. Der er indgået kontrakt med den tværfaglige
tegnestue LABLAND. LABLAND blev vurderet til at have en god sammensætning ift. forskellige fagligheder, i
særdeleshed erfaring med inddragelse og udvikling af lokalt forankrede projekter og derudover erfaring med landskabs
arkitektur, byrumsdesign og det at bringe mennesker og steder sammen.

I opstartsfasen med LABLAND har der indtil nu, særligt været fokus på kommunikation og en forventningsafstemning
omkring hvad områdefornyelsen kan omfatte. Bl.a. med inspiration fra tidligere områdefornyelsesprojekter gennemført af
LABLAND. Opstarten har indtil nu bl.a. indbefattet udsendelse af information til borgere og virksomheder i lokalområdet
via E-Boks/Mit.dk, via lokalbladet Korintherbrevet samt Facebook. En platform for områdefornyelsen på Korinths egen
hjemmeside er under udarbejdelse og der er etableret et borgerpanel på Facebook, som kan sikre lokal opbakning i et
uformelt format. Der arbejdes med udarbejdelse af logo for områdefornyelsen. Se Bilag 3 - Logo for omra°defornyelse i
Korinth. (Fortsat under udarbejdelse). Endelig er der d. 24. maj 2022 afholdt offentlig byvandring i Korinth med
referencegruppen som værter for LABLAND. Her viste gruppen rundt i byen, og der blev lejlighed til at se de vigtigste
mødesteder, og tale om både uforløste potentialer og udfordringer. Turen afsluttedes på Korinth kro, hvor LABLAND
præsenterede de første tanker om projektet, samt inspiration til de forestående indsatser.

Næste skridt i områdefornyelsens fase 1 er nu yderligere inddragelse af byens borgere for at afklare behov og forslag til
indsatser. Der er aftalt en række dialogmøder med borgerne. Det er:

Tirsdag d. 21. juni hvor LABLAND kommer til Korinth med arrangementet talerum og er til stede i byen på forskellige
steder.



Torsdag d. 30. juni forventes det første møde med arbejdsgrupperne afholdt.

Torsdag d. 25. august afsluttes fase 1 med det offentlige event; Det åbne vindue

Dette er et tværgående arrangement for den ordinære og tematiserede områdefornyelse langs Rute 8 i Korinth. Her
udstilles de forskellige indsatser og nedslag og der bliver lejlighed til at give input og tale om den videre udvikling af
projekterne. Teknik- og Miljøudvalget er inviteret med på denne dag. Der gøres opmærksom på, at det er et tilbud til
udvalgsmedlemmerne.

Derefter detaljeres de foreslåede projekter yderligere i tæt samarbejde med referencegruppen, arbejdsgrupper og berørte
lodsejere. Anlæg af de første projekter forventes igangsat i 2023, når projekterne er konkretiseret og de nødvendige
tilladelser efter berørt lovgivning er indhentet. Forvaltningen forventer, at de foreslåede indsatser kan gennemføres
indenfor en kortere tidsperiode end de maksimale 5 år som lov om byfornyelse foreskriver. Se tidsplanen for projektets
første fase: Bilag 2 - Proces- og tidsplan.

Det forventes, at der senere hen i forløbet oprettes en mindre pulje til fællesskabende borgerprojekter og arrangementer i
byen.

Opmærksomhedspunkter:

I områdefornyelsen for Korinth er der samlet en bred referencegruppe, som både er repræsentanter for byen ift. den
ordinære og den tematiserede områdefornyelse. Engagement og deltagelse fra gruppen tegner lovende for det videre
samarbejde. Ultimo juni arbejdes der på at få etableret arbejdsgrupper, som ønsker at forholde sig mere specifikt til de
forskellige indsatser, og assistere LABLAND i udformningen af disse. Her er det essentielt at få et bredt engagement og
ejerskab til områdefornyelsen ud til en bredere gruppe af borgere i byen. Derudover arbejdes der løbende på at få
involveret og afklaret børn og unges behov i byen.

Økonomi:

Der er afsat et budget på 5 mio. kr. til områdefornyelsen i Korinth. Når projekterne er konkretiseret, undersøges
muligheden for at søge yderligere projektmidler gennem fonde. På grund af den seneste markedsudvikling er der risiko
for at midlerne til områdefornyelsen rækker til færre tiltag en oprindelig planlagt.

Beslutning

Thomas Ingemansen (C) deltog ikke i behandling af punktet.

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 3 - Logo for omra°defornyelse i Korinth -Birch Grafisk

Bilag 2 - Proces- og tidsplan – LABLAND

Bilag 1 - Områdefornyelsesprogram Korinth



Punkt 85: Orientering om områdefornyelse i vejkantsbyer langs Rute 8

01.11.20-P20-2-21

Resume

De to områdefornyelser i vejkantsbyer langs Rute 8 og Korinth er igangsat. I december 2021 godkendte
Kommunalbestyrelsen programmerne. De første arrangementer med lokalsamfundene er afholdt og flere er på vej.

Indstilling

Forvaltningen indstiller punktet til orientering i Teknik- og Miljøudvalget og Kultur- og Lokalsamfundsudvalget.

Sagsfremstilling

Områdefornyelsens formål er at skabe mere attraktive bosætningsvilkår i lokalsamfundene, med fokus på forskønnende
tiltag langs vejen. Under områdefornyelsen arbejdes der specifikt med forløbet langs statsvejen Rute 8, i de fire byer;
Bøjden, Horne, Korinth og Gislev. Visionen er, at vejforløbet skal være visitkort for alt det gode som ligger ude bagved,
både bykultur, bygningsarv og skøn natur og skabe positive oplevelser både i dagligdagen og for besøgende. Byernes
vejrum skal medvirke til, at vejkantsbyerne bliver mere trygge at færdes i for alle typer trafikanter og dermed understøtter
’hverdagens gode liv på landet’. Se yderligere beskrivelse af områdefornyelsens indsatsområder mv. i programmet som
blev godkendt af kommunalbestyrelsen i december 2021 (pkt.319), bilag 1 - Områdefornyelsesprogram for Vejkantsbyer.

Siden godkendelsen af områdefornyelsesprogrammet i december har der været udbud, valg af rådgiver, tidsplan for fase 1
og opstartsarrangementer med inddragelse af lokale.

Rådgiveropgaven har været i udbud med et fastlagt honorar på 800.000 kr. Der er indgået kontrakt med et team bestående
af Gustin Landskab, Luxenburger Trafiksikkerhed og vejteknik samt Trafikplan rådgivende ingeniører som
underrådgivere. Teamet blev vurderet til at have en god sammensætning ift. forskellige fagligheder, direkte erfaring fra
Vejdirektoratet samt kendskab til både lokale inddragelses- og udførelsesprocesser, landskabs- og byrumsdesign.

I opstartsfasen har der særligt være fokus på kommunikation, forventningsafstemning og inddragelse af både lokale og
Vejdirektoratet. Opstarten har indtil nu bl.a. indbefattet udsendelse af information til borgere og virksomheder i de fire
vejkantsbyer via E-Boks/Mit.dk, infoskærme, lokalblade og Facebook. Der er holdt ’lyttegåture’ med lokale borgere i de
fire vejkantsbyer d. 6.-7. april. Her var borgerne værter, og gav input til rådgiverteamet. Der arbejdes med udarbejdelse af
logo for områdefornyelsen i vejkantsbyerne. På basis af input fra gåture og programmet er de første forslag til
indsatsområder og skitseforslag udarbejdet med feedback fra vejkantsbyernes repræsentanter. Næste trin er tilretning af de
skitserede indsatser, kontakt til berørte lodsejere, udarbejdelse af hovedtidsplan samt endelig offentlig præsentation og
feedback fra en bredere gruppe af borgere.

Der er aftalt en række dialogmøder med borgerne. Det er:

Søndag d. 19. juni 2022 hvor Gislev, Korinth og Horne er inviteret til separate dialogmøder, hvor de tilrettede
skitseforslag præsenteres. Teknik- og Miljøudvalget er inviteret med på denne dag. Der gøres opmærksom på, at det er et
tilbud til udvalgsmedlemmerne.

Arrangementerne foregår i: Gislev kl.10.00-11.30 (I kantinen på Faaborgvej 19, 5854 Gislev), Korinth kl. 12.30-14.00 (I
Korinthhallens mødelokaler på Vinkelvej 5, 5600 Faaborg), og Horne kl. 15.00-16.30 (I aulaen på Horne skole)

Mandag d. 20. juni. Afholdelse af dialogmøde i Bøjden kl.17.30-19.00 (På Bøjden kro, Bøjdenlandevej 5, 5600 Faaborg)



Torsdag d. 25. august afholdes ydermere et tværgående borgerarrangement i Korinth. Dette vil være en offentlig
afslutning på fase 1 – Et fælles arrangement på tværs af den ordinære områdefornyelse i Korinth og for
vejkantsområdefornyelsen i byen. Her udstilles forslagene til nedslag og forskellige indsatser.

Derefter detaljeres de foreslåede projekter yderligere i tæt samarbejde med byernes vejgrupper og Vejdirektoratet, som er
Vejmyndighed på Statsvejen. Anlæg af de første projekter forventes igangsat i 2023, når projekterne er konkretiseret og de
nødvendige tilladelser efter berørt lovgivning er indhentet.

Økonomi:

Der er afsat et budget på 8 mio. kr. til områdefornyelsen i vejkantsbyerne og 5 mio. kr. til områdefornyelsen i Korinth.
Når projekterne er konkretiseret, undersøges muligheden for at søge yderligere projektmidler gennem fonde. På grund af
den seneste markedsudvikling er der risiko for at midlerne til områdefornyelsen rækker til færre tiltag en oprindelig
planlagt.

Ønsker om cykelsti fra Bøjden til Faaborg og trafiksikkerhed samt drift langs statsvejen har fyldt meget i de indledende
samtaler med vejgruppen og borgere. Derfor har en forventningsafstemning med grupperne været højt prioriteret. Der er
tæt dialog med Vejdirektoratet for at afklare begrænsninger og muligheder langs statsvejen. Områdefornyelsens økonomi
og Vejdirektoratets ansvar som vejmyndighed betyder at der fremadrettet primært vil være fokus på at sikre mere
attraktive forhold bl.a. gennem beplantning samt opgradering af mødesteder langs vejen. Det er vurderet at tiltag på selve
vejen mv. vil fylde forholdsvist meget i det samlede budget og ikke lede til de ønskede resultater. I forslag til projekter i
Bøjden og Horne reserveres om muligt et areal til en potentiel fremtidig enkeltrettet cykelsti som vil skulle finansieres
separat af Staten/Vejdirektoratet

Beslutning

Thomas Ingemansen (C) deltog ikke i behandling af punktet.

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Områdefornyelsesprogram for Vejkantsbyer



Punkt 86: Åben skole - status på Faaborg-projektet og åben skole i øvrigt

17.13.00-A08-1-22

Resume

Kultur- og lokalsamfundsudvalget ønsker en opfølgning på Åben skole projektet i Faaborg og samarbejdet med FSI -
Faaborg samvirkende idrætsforeninger. Repræsentanter fra FSI inviteres ind til et kort opfølgning og dialogmøde om
status og perspektiver på projektet i Faaborg. Forvaltningen vil følge op og give et indblik i kommunens arbejde i øvrigt
med den åbne skole - herunder sammenhængen til Bevæg dig for livet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller punktet til drøftelse og orientering i Kultur- og lokalsamfundsudvalget.

Sagsfremstilling

Punktet indledes med kort oplæg af Jørn Lorenzen og Nikolaj Svendsen, formand i FSI, om status på projektet og
perspektiver på fremtiden.

Efterfølgende gives et kort oplæg af forvaltningen om status på Åben skole arbejdet i hele kommunen - som en del af
Bevæg dig for livet.

Der henvises til Evalueringsrapport/bog af Jørn Lorenzen, som i 2020 blev udleveret til alle
Kommunalbestyrelsesmedlemmer. Yderligere information kan findes i sagen fra Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets
møde den 19. februar 2020 - punkt nr. 17. Åben skoleprojekt i Faaborg - evaluering og finansiering i 2020. Der er
ligeledes vedlagt et bilag med et resume af evalueringsrapporten.

Projektet skulle have kørt færdigt og anvendt restmidlerne i 2020, men blev udsat pga. corona, og der forsøges nu at
genskabe et samarbejde mellem FSI og skolerne i Faaborg på nye måder og vilkår. Koordinator for børn og unge i
fritidslivet er i samarbejde med FSI igang med at skabe nye samarbejder mellem foreninger og skoler i Faaborg.

Økonomi

Der resterer 132.000 kr. i projektet, og restmidlerne er blevet godkendt overført siden 2020 via driftsoverførsler med afsæt
i forsinkelse pga. corona.

Beslutning

Drøftet og taget til efterretning.

Bilag

Resume af evalueringsrapporten - åben skole projekt i Faaborg, 2020



Punkt 87: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-2-21

Sagsfremstilling

Årsplan 2022 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Thomas Ingemansen (C) deltog ikke i behandling af punktet.

Drøftet og opdateret.

Bilag

Årsplan - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget - 2022.06.09 juni-mødet ny



Punkt 88: Gensidig orientering

00.01.00-G01-16-21

Resume

Orientering om aktuelle sager fra forvaltningen og udvalgsmedlemmer

Indstilling

Forvaltningen indstiller punktet til drøftelse og efterretning

Sagsfremstilling

1. Orientering om status på anlægsprojekter på fritidsområdet

Gåsebjergsand Aktivitetscenter. Naturstyrelsen er bygherre på projektet og har fået en forlængelse af bevillingen på 3.5
mio. kr. hos Lokale- og anlægsfonden. Der er ligeledes indledt drøftelser på tværs fonden, styrelsen og kommunen
sammen med andre parterne for at afsøge nye muligheder for restfinansieringen.

Espe hallen og projekt skydebane. Projektet har ligget stille henover corona-perioden, og en ny lokal frivillig-gruppe er
ved at undersøge nye muligheder i projektet. Der er også drøftet en omprioritering af projektet, men endnu mangler en
endelig afklaring af realistiske muligheder. Udvalget vil blive orienteret så snart der er nyt fra Espe hallen.

2. Pilotprojekt Strategisk Udviklings- og Samarbejdskapacitet blandt lokalsamfund og kommuner

I pilotprojekt Strategisk Udviklings- og Samarbejdskapacitet blandt lokalsamfund og kommuner, hvor deltagelse og
procesforløb blev politisk godkendt af udvalget på sag nr. 32 den 16. marts 2022, er målet, at udbygge fælles
læringsforløb for lokalråd, kommunalt ansatte og politikere med henblik på at styrke samarbejdet omkring
udviklingsarbejdet i landsbyerne.

Procesforløbet opdelt i fire faser:

1. En behovsanalyse: Afdækning af kompetencebehovet hos hhv. lokalrådsmedlemmer, politikere og kommunalt
ansatte ifm. samskabelse, tværfaglige kommunale samarbejder og lokal kapacitetsopbygning via deltagelse i
elektronisk spørgeundersøgelse og interview.

2. Workshop i egen kommune for lokalråd, forvaltning og politikere.
3. Test af lærings- og inspirationsforløb: Der gennemføres en række forskellige eksperimenterende testforløb for at

afprøve nye former for læring. Forløbene vil blive målrettet kommunalt ansatte, lokalråd og politikere.
4. Lokal Strategisk Kapacitetskonference: Resultaterne formidles ved en konference, der både skal afslutte projektet,

men også være kick off for udbud af flere forløb, der tager afsæt i behovsanalysen, samarbejdet mellem
lokalsamfund og den lokale strategisk kapacitetsopbygning.

Fase 1 er afsluttet idet spørgeundersøgelse og fokusgruppeinterview er gennemført og resultaterne heraf, forventes
opsamlet i en midtvejsrapport.

Vi er nu i gang med fase to hvor der skal laves fællesworkshop mellem politikere, administration og lokalråd, som bliver
afviklet 19. sep. 2022 kl 17.00 til 21.30

Det foreslås at der deltager politikere fra både Kultur og Lokalsamfundsudvalget og Teknik og Miljøudvalget,
administrative medarbejdere, der dækker områderne, bosætning, erhverv, turisme, plan og landdistrikt samt
lokalrådsrepræsentanter.



Hovedformålet med workshoppen er at sætte lys på hvordan vi styrker og udbygger samarbejdet mellem politikere,
administration og lokalråd (identificere knasterne i samarbejdet) via en handlingsorienteret temadebat over et specifikt
emne fx bosætning eller mobilitet og ved en gennemgang af resultaterne fra spørgeundersøgelsen.

Efterfølgende går vi over i fase 3, hvor der skal udbydes målrettede kurser for lokalråd og administration, der udformes
p.ba. input fra spørgeundersøgelse, fokusgruppeinterview og fællesworkshop.

3. Bredbåndspuljen 2022
Bredbåndspuljen giver mulighed for at søge tilskud til lokale bredbåndsprojekter i områder med dårlig dækning. Med den
politiske aftale om ”Mere liv i bymidter og landdistrikter” blev det besluttet at afsætte 100 mio. kr. til en fortsættelse af
Bredbåndspuljen i 2022.

Bredbåndspuljen blev introduceret i 2016 og har hjemmel på de årlige finanslove. Betingelserne for at søge om tilskud er
blandt andet, at adresserne er tilskudsberettiget ifølge energistyrelsens bredbåndskort, ligesom der er en egenbetaling.

Rammer for Bredbåndspuljen 2022 har været i høring frem til 17. maj og i regi af Byregion Fyns Borgmesterforum har de
Fynske kommuner indsendt et fælles høringssvar, som er vedlagt som bilag.

I høringsforslag er en række ændringer bl.a. i pointsystemet, der laves en særlige ordningen for enkeltstående adresser,
samt at egnbetalingen bliver nedsat fra 4.000 kr. til 2.000 kr., men at udbyderbidrag bliver fastsat til min. 4.000 kr.
I 2021 godkendte økonomiudvalget på sag 365 at hæve det kommunale tilskud fra 1.000 kr. pr. husstand til 4.000 kr. pr.
husstand samt at der må gøres brug af budgetterede midler i 2022 og 2023 til nye initiativer vedr. mobil og
bredbåndsdækning såfremt alle kommunens projekter bliver tilgodeset af den nationale bredbåndspulje.

Forvaltningen har vurderet, at Faaaborg-Midtfyn Kommunes kommunalmedfinansiering på 4.000 kr fastholdes til
Bredbåndsprojekter i 2022 på baggrund af ministeriet udspil til Rammer for Bredbåndspuljen 2022.

Bredbåndspuljen forventes åbnet medio. juni 2022, og den 22. juni er FMK vært (Byrådssalen i Ringe 16.00 til 18.00) for
Energistyrelsens Infomøde ved. Bredbåndspuljen.

4. Folkeoplysningsudvalget har bevilget midler til de folkeoplysninger foreninger for 2022

Folkeoplysningsudvalget har på deres udvalgsmøde den 9. juni 2022 bevilget tilskud til de folkeoplysende foreninger til
uddannelse, medlemstilskud og lokaletilskud for samlet ca. 4.0 mio. kr. Der henvises for yderligere info til udvalgets
dagsorden den 9. juni 2022 hhv. punkt 35, 36 og 37.

Beslutning

Thomas Ingemansen (C) deltog ikke i behandling af punktet.

Taget til efterretning.

Bilag

170522 Høringssvar fra Borgmesterforum FYN.pdf



Punkt 89: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Thomas Ingemansen (C) deltog ikke i behandling af punktet.

Formanden orienterede om:

Sommermøde Byforum Ringe 16. juni

Afholdt musikarrangement Ådalsscenen

Kulturnatten Faaborg 17. juni

Frie bymidter - Faaborg er gået videre til næste ansøgningsrunde

LAG SØM uddelt de sidste midler, bl.a. til FMK

Forum Faaborg



Punkt 90: Lukket

00.30.00-S00-2-22



Punkt 91: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Thomas Ingemansen deltog ikke i behandling af punktet.

Godkendt.



Punkt 92: Besigtigelse hos Faaborg Sejlklub

13.07.00-Ø54-1-21

Resume

Besigtigelse og dialog med Faaborg Sejlklub, der bl.a. har planer om at bygge et nyt klubhus

Indstilling

Forvaltningen indstiller punktet til efterretning

Beslutning

Thomas Ingemansen (C), Rene Brinch Petersen (A) og Sarah Primsø Bach (A) deltog ikke i behandling af punktet.

Taget til efterretning.
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